«accalarcs ancloritate ordinaria excommunicationis

seoleotias proferimos in bis scriptis. Ceterum

super alüs quaestiooibus similiter pendentibus co-

ram nobis inier praedictnm dominum episcopum,

decaoum , et capitatam ac Nicolaum presbiterum

supradictam ex uns parte, et praedictos magistrum

ae. fratres et populum , (lobannem) scolasticum et

lohaooem militem, ex altera, supersedemos ad

praesens, iotendentes eas post re?ersionem nostram

de Romana curia dante Domino salubriter termi-

nare. Volumas tarnen, quod praedictus dominus

episcopus nihil innovet circa personam, dignitatem

Tel btaeficia vel alia bona populi supradicti. Ex-

eepto quod si idem dominus episcopus velit eum

removere de caslro, io quo noscitur babitare, hoc

possit libere, dum tarnen de alio decenti eidem

populo provideri procuret. Hoc autem volumus,

et rogaans dominum episcopum supradictnm , nt

ob revereotiam magistri et fratruin ac etiam nostram

praedifta sustineat aequanimiter et observel. Item

eastra de Lealis* et Hapisal plene et libere resti-

tuimis eum omoibus iuribus et perünentiis suis

episcopo supradicto, et plenam ac liberam admi-

nistrationem concedimns eidem, et praedictis. Item

Tolumus et mandamus mayistro et fratribus supra-

dietis, qood in insula Osiliae nullum fortalilium

de novo faciant, seu antiquum, praeter quod in

formara antiqoam reficiant, sine noslra licentia,

fei aliter inter partes praedictas fueril concordatum.

Acta et data sunt haec apud fossatum molendini,

adiacens mooasterio Dunem und e, sabbatu Dominicae

Triniutis , anno Domini MCCCII k
). Praeseotibus

praedicto domino episcopo, et Hartuugo canonico

ipsins, procnratore populorum praedictorum, ma-

gistro, marscalco ordinis s. Mariae Tbeutonicorum,

«) Bei Torgenew offenbar corrnnpirl: „Scalia."

b) In der voo Torgenew benaUten Abschrift «teht

«• offener Irrige Zahl« 1133.

Widekioo praeposito nostro Rigensi, Woldemaro

de Tost (Rosen ?) milite, Herlaco diclo Rese, Lam-

berto de Scyni (?), civibus nostris Rigensibus, et

alüs cleridsct laicis quam plurimis Bde dignis.

DCVII.

Hermann, B. von Culm, und Christian, Eiert

von Marienwerder, bezeugen, dass der

Hochmeister des D. 0., Gottfried von

Hohenlohe, seine Würde niedergelegt,

den 18. Octbr. 1303.

IMos frater Hermannus, Dei gratia Cbolmensis ec-

clesiae episcopus, frater Christiaous, ecclesiae s.

Mariae insulae electos, coram universis recoguo-

scimus, et praesentibus publice profitemur, quod,

congregatis in Elbinge : magno commendatore,

thesaurario domus principalis in Venetiis, Aleman-

niae, Livoniae et Prusciae praeceptoribus, ac alüs

proviucialibus* commendatoribus , adrocatis et ce-

teris fratribus eiusdem ordinis universis ad provi-

dendum consulendum ordini iam praedicto, proot

evideos necessitas ac ulilitas ipsius ordinis requi-

rebat, et praecipue de officio magistri generalis,

quo lunc frater Gotfridus de Ilohenlocb, eiusdem

ordinis*, immo looge aolea in manus ipsorum prae-

ceptorum Livoniae, -Prusciae, praesentibus multis

commendatoribus, advocatis et alüs fratribus dice-

batur resigoasse voluntarie, non coactus, prout

etiam eodem tempore ipsi' eommendatores et advo-

cati oculata flde didicerant, et hoc ipsum se ridisse

communiter disserebant. Et qoia tarnen aliquibus

fratribus de ipsa resignatione dubium fuerat, eo

quod resignationi non intererant, dnbitantibus de

hiis, de quibos dubitandnm non est, et in hiis,

cum publice facta fuerant, Tolentes viam quaerere

certiorem, cum snperflua non vitient, et supera-

bundans cautela non obsit secondum legitimas cau-

tiones, ideirco omne fratrum in hoc resedit coosilium,

nt iam dictus frater Gotfridus de Hohenloch, qui

tunc praesens fuerat, «quirerettir, quod de se

,
u.Fu.c qui de facto suo certus esse

, et per sc recogoosceret veritalem. Qui

tunc iulerrogatus a nobis et a praedictis prorin-

cialibus seu praeeeptoribus, ac aliis fratribus uni-

versis, ad excludeodnm dubium rei ge$tae, ut co-

recogoosceret

scilicet sui magisterii, se resignasse ToluoUrie ac

libere in maous praedictorum praeeeptorum Livo-

Diae, Prusciae, in ipso Castro Memele, praeseniibus

nuiversis fratribus, recognovit. Addidit etiam et

dicebat, quod hoc ipsum ante bienoium coneeperit,

quod tunc facto,teste complevil, et si denuo elige-

retur in magistrum, quod

dictum officium prae mein suae conscientiae acce-

ptare. Haec nos omnia ac singula praemissa vidisse

et audivisse praesentibus profltemur, dantes super

Actum et datum

terüo, in die

DCVIII.

Der Deutsche Orden in Livland schliefst

ein Vertheidigungsbündniss mit den Bi-

schöfen von Dorpat und Oesel und den

Königlich Dänischen Vasallen in Esth-

land, den 25. Febr. 1304.

memoriam omnibns .praesens scriptum cerneotibus

magister, marscalcus terrae, in Velin, Wittenstene,

Wend, Segewold, Perona, Lea! et in Aschrad com-

mendatores, nee non in Ieroia, Transpalis, Wend,

Sackele et in Carcbos advocaü, unirersi quogue

fratres hospiulu s. Mariae

Theutonicorum per Livoniam constituti, aalotem